

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1089  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

भारत में कैंसर रोगियों के लिए रेडियोथेरेपी

†1089. श्री राव राजेन्द्र सिंहः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास राजस्थान राज्य में कैंसर रोगियों पर रेडियोथेरेपी करने की क्षमता रखने वाली सुविधाओं की संख्या के बारे में कोई आंकड़े हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार की ऐसी सुविधाओं को उन जिलों में विस्तारित करने की कोई योजना है जहाँ वर्तमान में ये सुविधाएँ उपलब्ध नहीं हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी जिला-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने एचपीवी टीकों की खरीद और प्रसार के संभार तंत्र के संबंध में संबंधित राज्यों के लिए कोई दिशानिर्देश तैयार किए हैं ताकि संबंधित राज्य सरकारों द्वारा इस संबंध में क्षेत्रीय गतिविधियाँ प्रभावी ढंग से शुरू की जा सकें; और
- (घ) यदि हाँ, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): राजस्थान राज्य के छह सरकारी मेडिकल कॉलेजों में कैंसर उपचार हेतु रेडियोथेरेपी सुविधाएं उपलब्ध हैं। विस्तृत विवरण अनुलग्न में दिया गया है।

गैर-संचारी रोग (एनपी-एनसीडी) की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम की विशिष्ट परिचर्या योजनाओं को मजबूत करने के तहत, रेडियोथेरेपी सेवाओं सहित कैंसर उपचार प्रदान करने के लिए सवाई मान सिंह मेडिकल कॉलेज (एसएमएसएमसी), जयपुर में राज्य कैंसर संस्थान (एससीआई) और झालावाड़ मेडिकल कॉलेज, जिला झालावाड़ में विशिष्ट परिचर्या कैंसर केंद्र (टीसीसीसी) और एस.पी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर में आचार्य तुलसी क्षेत्रीय कैंसर उपचार और अनुसंधान संस्थान को मंजूरी दी गई है।

केंद्रीय बजट 2025-26 में की गई घोषणा के बाद, वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए अब तक 297 नए डे केयर कैंसर सेंटर (DCCC) स्वीकृत किए जा चुके हैं। इन केंद्रों का उद्देश्य विशिष्ट देखभाल केंद्रों द्वारा रेफर किए गए रोगियों को अनुवर्ती कीमोथेरेपी प्रदान करना है। इस पहल के तहत, राजस्थान के आठ जिलों कोटपुतली-बहरोड़, डीडवाना-कुचामन, खैरथल-तिजारा, बालोतरा, ब्यावर, डीग, फलौदी और सलूम्बर में DCCC की स्थापना को मंजूरी दी गई है।

(ग) और (घ): स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने एचपीवी टीकाकरण के संबंध में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए अग्रिम पंक्ति कार्यकर्ताओं की क्षमता निर्माण गतिविधियों और आईईसी गतिविधियों को शुरू करने की प्रक्रिया शुरू कर दी है।

## राजस्थान राज्य के सरकारी मेडिकल कॉलेजों में कैंसर रोगियों के लिए रेडियोथेरेपी की सुविधा

क्र.सं.	मेडिकल कॉलेज का नाम	संबद्ध अस्पताल का नाम	रेडियोथेरेपी सुविधा की उपलब्धता
1	सवाई मान सिंह मेडिकल कॉलेज (एसएमएसएमसी), जयपुर	सवाई मान सिंह (एसएमएस) अस्पताल	हाँ
2	डॉ. संपूर्णनंद मेडिकल कॉलेज (एसएनएमसी), जोधपुर	मेरानगढ़ देव मेमोरियल (एमडीएम) अस्पताल, जोधपुर	हाँ
3	रवींद्रनाथ टैगोर मेडिकल कॉलेज (आरएनटीएमसी), उदयपुर	सुपर स्पेशलिटी अस्पताल, उदयपुर	हाँ
4	सुपर स्पेशलिटी अस्पताल, उदयपुर	जवाहरलाल नेहरू अस्पताल (जेएलएन) अस्पताल अजमेर	हाँ
5	सरदार पटेल मेडिकल कॉलेज (एसपीएमसी), बीकानेर	प्रिंस बिजय सिंह मेमोरियल (पीबीएम) और संलग्न अस्पताल	हाँ
6	राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय (जीएमसी), कोटा	महाराव भीम सिंह (एमबीएस) अस्पताल	हाँ

\*\*\*\*\*